De immortalitate anime.

piditate vel timore accidebat bone voluntatis offensio. Nihil oīno triste: nū bil erat inaniter letū. hec ille. Notādūz tū bīm dicta Sto. t dñi Boni, t aliorū doctoz di. xix. q. lib. q. impassibilitas illa nō erat dos sicut impassibilitas brōz; qm̄ solū priuabat actū: sed nō potētiā patienti. Impassibilitas vō brōrū priuauat actū t potētiā passionis bīm omnes statum. Et ne cui impossibile videatur qđ dicimus de statu primi hoīs omnia ad dei voluntatem t ordinem referēdo inspiciamus exempla quibus patere potest qualiter deus actum suspendit acti uorum t passiuorū approximatorū t nō impeditorū: ita vt actio nō fuerit secura sicut bīm naturā factū fuisset. Est qđ p ignis elementū marī me actiuitatis: et nihilominus tres pueros in ardente fornacem missos vt cōburerent: nec mis nū lexit: quinimmo ambulabat ī medio flāme laudātes t būndicētes deum. Dñi. iii. Sc̄tifica Agnes flāmis inicta fuit t nihil sibi nocuit. Johāne euāge lista Domitiani crudelissimi tpsibus: ro me in dolū feruētis olei missus illesus exiuit. Idem etiam venenū mortiferum bibit: quo exhausto duo aliū exticei fuerant: ipse vō intactus permanit. Quid plura? Indomitas feras mansuetas fecit deus sanctis suis. Nōne fecit semper tersus deus q illos nedū offendere aū se sunt: verūteram eis obediebant ac si ratione vigerent. Ferociissimi inter animalia leones reputantur: t tñ Antonio ministrabant ad terram effodiendaz p. sepultura pauli primi heremite: vt invi tis patrum de paulo legitur: Leo nī pādio abbas zōsimas sancte marie egyp tiace corpusculū sepeliuit. Leone etiā Hieronymus habuit: qui ita obediens erat vt t aīnum monasterij ad pascua dirigeret. De Jona legimus q fuit a cete deuoratus: t post triduum ad littus ab eadē belga sanus fuit electus. Jone q. Nec mirandū si ad ipsum rerum oīm opifīcē sapientiā atq̄ potentiam ista referamus. Ipse siquidem t hec tēpora tenebriarum pūt melius indicavit hoī cōuenire aliquibus beluis marinis do nauit vt cum boīe familiaritatē cōtrahere possent. Vicut dī delphine pīmō in li. de naturali historia sit: Delphin hoīem nequaq; vt alienū expauescat obuiā nauigis venit erulant aliud. Solinus autē de mirabilibus mundi li. s. inquit: Augusto principe i campania delphinū puer fragmētis panis primo allexit: t intantum pīuetudo valuit t alendū se etiam manu ipsius credere. Morḡuz pīlūsset puerilis audacia ēū inter spacia lucerni lacus enectauit. Unū effectū est vt a Baiano littore pīrum equitante vīz ad puteolos rēbet. Hoc per annos plurimos rādiū gestū est donec assiduo spectaculo dehinc ret esse miraculum. Sed vbi puer obīt sub oculis publici desider q meror delphinius interit. In aīfico quoq; littore delphinus ab hipponebū pastus est tractandū: se prebut impotofoz fr̄quenter gestauit: p cōsul aīfice Flavianus ipse ēū contingit. Apud lossum autem vibē puerū delphinus adamauit. Quē per maria insidente cum vndosios fluctus ne cauisset: delphinus ad terras reuexit: t ac si ille reatu suū faceret: pēnitentiū suā morte multa tūtū nec amplius in pīfundū reuertivoluit. Ver. 8. Bellius in li. noctiū acticariū. t Aug. li. s. de ciui. dei. c. xiiii. dicit: q Arion citārista optimus a Periandro countbiep̄ rege artis gratia dilectus fuit: q̄ lo centia obteta siciliā t alias partes ita lie visitauit: demulcēs aures oīm t mētes: adeo vt multas quātitates pecunie congregaret. Et reuerti proponens Lōrinthum: elegit sibi nauim t nautas corinthios. Naute autē proiecta in altum nau tenuerūt concilium de ipso necando. Arion autē intellecta morte pecunia t bona sua obtulit t cuncta que habebat illis dedit pro salute. Tunc ei nau te inquiunt: sibi vim propria manibus nō inferre: sed imperat q ipse solus in mari saliat. Oravit tūc nichoreduq; Am

Hermo

II

q̄ sibi permittat nobiles vestes capere i cuius fidibus illius carmē canere. Nau-
teū delectarentur eius cantu qđ orau-
rat cōcesserūt. Arion ergo stans in sum-
mo puppis ornatus altisona voce can-
tavit: demū cum fidibus: t̄ ornatu sele
in profundum egit. Naute nequaq̄ du-
bitantes q̄ periret cursum secuti sunt
Sed contigit delphini aduenisse dor-
log suo cantore in latoniam regionem
deportasse. Arion nō petuit Loutchū
renulleg oī regi. Qui nautas fecit inq̄
ri. Quibus inuentis interrogavit quid
solet de Arione. Qui respōderūt q̄ eēt
in italia. Quos tñ mētiri volentes rex de-
veritate conuicit. Duius histore argu-
mento dicit. A. Bellius q̄ athenis suo
tempore sculptum atq̄ pictū videba-
tur simulacrum. s. delphinus vēhes su-
per quo effigies sedebat humana. Diri-
mus istav̄ clareat oībus non esse durū
qđ loquimur de hoīs conditi impassibili-
tate. Secunda difficultas est de illi-
us statu immortalitate: quomodo scilicet
poterat tunc corpus hoīs esse incorru-
pibile t̄ immortale. Nam omne cōpo-
ritum ex contraria est naturaliter dis-
solubile t̄ corruptibile: igit̄ t̄c. Ad istud
respōdet Hugo i li. de sacris: ubi ponit
tres status humane nature.

Pūnus est nature condite.

Scds est nature lapse.

Tertius est nature beatae.

In pūno statu habuit hō posse peccare t̄ posse nō peccare: t̄ sic habuit pos-
se mori t̄ posse non mori: hoc fuit pri-
ma humani corporis immortalitas. In
secundo statu habuit posse mori t̄ non
posse nō mori. Et sic posse peccare t̄ nō
posse non peccare: quoniam in hoc sta-
tu est peccandi t̄ moriendi necessitas.
In tertio nō statu habebit posse nō
mori t̄ nō posse mori: sicut t̄ posse non
peccare t̄ non posse peccare: qm̄ ad hūc
statum pertinet moriendi t̄ peccāti im-
possibilitas. Sanctus nō Tho. in. s. par-
t. q. xcvi. ar. 3. dicit: q̄ aliqd potest di-
c̄ incorruptibili tripliciter. Uno modo

er parte materie: eo. s. q̄ non habet ma-
teriam sicut angelus. Vel habet mate-
riam que non est potentia nisi ad yna-
formam: sicut corpus celeste: t̄ hoc dici-
tur h̄m naturā incorruptibile. Alio mo-
do aliquid dic̄ incorruptibile ex parte
forme: q. s. rei corporali inheret aliqua
dispositio per quā totaliter a corruptio-
ne prohibetur. Et hoc d̄r̄ incorruptibile
h̄m gloriam: q̄ vt Aug. dicit in epistola
ad Diocoz: tā potenti natura fecit deus
us iam vt eius beatitudine redundet
etiam in corpus plenitudo sanctitatis
t̄ incorruptionis vigor. Tertio modo d̄r̄
aliquid incorruptibile ex parte cause effi-
cientis. Et hoc modo in statu innocens-
tie fuit incorruptibilis t̄ immortalis: q̄
deus sic voluit. Vinc ait Augustinus in
questionibus noui t̄ veteris testamen-
ti. Deus hominem fecit qui q̄dū non
peccaret immortalitate vigeret: vt si b̄i
autor esset aut ad mortem aut ad vitā.
Et idem in libro de baptismo parvulo-
rum. ait: Siebat inquit ordo iusticie: vt
sicut anima domino suo: ita ei corpus
obediret. Et in lib. xiiij. de ciui. dei. c. iij.
ait: Fatendum est primos homines ita
fuisse institutos: vt si nō peccasset nul-
lum genus mortis experirentur. Sed
eosdem primos homines ita fuisse mor-
te multatos: vt quicquid eorum stirpe
fuisset erorum eadem pena teneretur
obnoxium. Et ibidem paulopost idem
ait: Pro magnitudine quippe culpe illē
uz: naturaz dānatio mutauit in peius:
vt qđ penaliter p̄cessit in peccātibus ho-
minibus primis: etiā naturaliter seque-
ref in nascētibus ceteris. hec ille. t̄ idē
in lib. xiiij. de ci. dei. c. xxv. dicit: Vndebat
itaq̄ hō in paradiſo sicut volebat: q̄dū
diu hoc volebat qđ deus iusserat. Vnde-
bat fruēs deo ex quo bono bonus erat.
Vndebat sine ylla egestate: sic semp̄ vi-
uere habēs in potestate. Libus oderat
ne elurirer: potus ne stirret: lignum via-
te ne illum senecta dissolueret. hec ille.
Tertia difficultas dicitur de cibi ne-
cessitate. Si enim corpus erat im-

De immortalitate anime.

passibile quod cibis indigebat. Et respo-
der Aug. in questionibus noui et veteris
testi: qd immortalitas pmi stat erat bim
vum quadam supernaturalem in aia residen-
tē: nō aut p aliquā dispositionē corpori
inherētē. Cū p resolutiōe corporis aliqd
de humido. s. corporis poterat depdit ne
totaliter consumeret: necesse erat p assum-
ptionem cibi homini subueniri.

¶ De vita hoīs bim status nature lapse
quod īcurrit necessitatē moriēdi. Ls. ii.

Ecundo cōsideremus hoīs

vitā bim statū nature lapse.
peccante siquidē hoīe itro-
ducta fuit lex mortis: vt mo-
reretur vscq ad plūmatio-
nem seculi: iurta cōmūnatiōne dei dicē-
tis Gen. ii. Quacūq die comedēris ex
eo morte morieris. i. mortis necessitatē
īcurreres vel morti obligatōris bim q
exponit Aug. super Gen. Verāt in il-
lis primordiis longa fuit vita illorum:
adeo vt audientes Adam vixisse nōgē-
tis. xx. annis. et Malalehel octingē-
tis. xc. annis. et Jareb. nongentis
lxij. annis. et Marthusalem. nongentis
lxix. annis. vt p Gen. v. plurimum
admirātur. Unde apud plerosq varia
et falsa quidez de annis illis opinio est
exorta. Nam vt dicit Aug. libro. xv. de
cūuitate dei. c. xi. Aliqui dixerūt qd des-
cem anni illius tpis accipiūtur p uno
anno nro: volentes qd nongēti anni ex
illis essent nonaginta. Sed falsum esse
hoc constat vt ex codicibus colligitur.
Vabet em Gen. v. c. Lentuz et triginta
annoz erat Adā qd tertiu genuit filium.
Qui ani bim illos essent tredecim ex no-
stris. Sed omittamus Adā: qd fortasse
eriam qd creatus est generare potuit.
Sed quid de Seth: de quo habetur qd
centum quinqz erat annoz quando ge-
nuit Enos: ac per hoc nōdum habebat
annos vndecim. Enos vno nonaginta
erat annoz qd genuit Caynan: et sic nos-
uem annos habebat. Caynan autē ses-
ptuaginta erat annoz qd genuit malas-
lehel; et sic septē annos habebat. Quis

homo generatlin septem annis: sic tū
anni septuaginta nuncupant p septē
fuerūt. Plinius dō cū audisset homines
ad tot peruenisse annos hec omnia in-
scitia ipsa puenisse est arbitratr: iquies
quosdam transisse annū estate et alium
hyeme. Archades triū mensium annos
habuisse: egyptios et lauinios tredecim
Acharanias sex. Contra quā opinionē
Aug. super Gen. ad Iram adducit scri-
pturam dicentem: Excentesimo anno
vite Noe mense. iij. die septima mensē
rupti sunt oēs fontes abyssi magne. Et
Gen. c. viii. Requieuit arca mēle septi-
mo vigesimo septimo die mēlis sup mō-
res armenie. At vno aque ibant et deces-
sebantysq ad decimū mēsem. Et post
subdit scripture. Excentesimo pmo
anno vite Noe primo mense prima die
mēsis imminute sunt aque sup terras.
Tales igitur erant tunc anni: quales et
nūc. Et si adhuc ultra querar: quō tam
diu hominū illoꝝ vita poterat elōgan?
Ad hoc responder Nicolaus de Iya su-
per Gen. v. c. ex verbis Josephi in. s. li.
antiquitatū: qui opinioni nre ino scri-
pture sancte de annis cōcordat aferēs
Biero. egyptium: et Berossū Caldēmū
et Manethā idē tenuisse in illis libris:
quos de antiquitate scripsierunt qd hoc
siebat multiplici rōne. Prima ratio
sumitur ex bonitate cōplexionis pmo
rū parentū: qui fuerūt a deo immediate
formati: et per pns optime cōplexio-
nis: et sic ad longiorē vitam dispositi. Et illa
bonitas cōplexio magis deuenit ad
hoīes ppinquos illi tpis qd ad remo-
tos tpis moderni. Qd scdā rō sumitur
ex modo viuendi: quia tpatre viuebant.
Tertia ratio sumit ex bonitate nutri-
menti: qd ante diluvium terrena cēntia
fuerunt meliora qd post: qd inūdatio di-
lūni fuit p maiori parte ex aqz oceanī
salissimique inducunt sterilitatem terre:
et per consequens reddunt peiora ter-
renascentia ex quibus abbreviatur ho-
minis vita. Quarta ratio sumitur ex
sciētia Ade: quia formatus fuit in sci-

De Dūmītate
animōrum

tie tunc
epes
mies
ia ins
quies
plum
rmos
lecam
nione
e scri
anno
fisio:
ne. Ei
septi
pmō
ecere
pos
imo
a die
maz
les &
tam
gant
ia su
s. li.
seri
entia
bus:
o hoc
ratio
uno
diare
tios:
t illa
ad
emo
utur
ant.
nutri
entia
di
eani
tere
ter
ho
ur er
scie

tie pfectioē, et ideo cognouit virtutes fructū herbarū & lapidū p̄ciosorum: que faciunt ad cōseruandā sanitatem & vita prolongandā: & de hoc docuit homines illius tr̄pis. **Q** Quinta rō sumit et bono aspectu fiderū super regiones illam in qua manebat: q̄ aspectu multū facit ad lōgitudinē vite. Sed p̄ modū celi cōtinuū mutatus est tr̄pe procedenti. **S**exta ratio sumit et dispositioē diuina hoc ordinatē: vt per longam vitā homī multiplicaret genū humānū. Propter oīa hec Aug. c. viij. li. ro. de ciui. dei manuducit nos ad intellegendā illius vite diuturnitatē: q̄ non potuissent tot homēs ex uno multiplicari nisi per lōgū tractū tr̄pis. Nam magister historiar̄ dicit sup Beñ. x. c. & Aug. narrat in li. questionū sup Beñ. q̄eribus filiis Noe adhuc eo viuen̄t et nati sunt viginti quatuor milia viroꝝ et vix et decē: preter mulieres & puulos. Uicit quippe Noe post diluvium anno. cccl. & fuerūt oīs anni noe nō genti q̄inquaginta: sicut p̄tr̄ Beñ. ix. c. Et vno intup̄ Abraam dicit Aug. vbi ñ. ñ. multo ampli⁹ quadringentis annis numerositas hebreor̄ gētis tanta procreata est: vt in exitu eiusdē populi de egypto sexcenta milia homī fuisse referant bellice iuuērūtis. Et si dicat q̄ post diluvium non tādiu virerūt homines: cū dñs dixerit Beñ. vi. Erūt dīc illius cētū viginti annoꝝ. Rūdet Aug. c. xxiiij. li. xv. de ciui. dei. Quidq̄ nō fuit tr̄ps humane vite post diluvium: sed termin⁹ assignat⁹ ad pñias his qui in diluvio erant perituri. Et vt restat magis historie scholastice. dicit dñs hec verba ante annos viginti q̄ inciperet arca fieri q̄ facta legit cētū annis. Uel hī Strabonē eo anno hoc dixit deus quo cepit arca fieri. Sed q̄ in malicie perseuerauerūt: ante prefictū terminū lacentimo anno deleri sunt. Q̄ etiā post diluvium virerint homēs supra centū viginti annos p̄tr̄. Hahemus em̄. c. x. Beñ. Sem erat cētū annoꝝ q̄n-

genuit arpharat bīenio post diluvium & post virit quingentis annis. Salevit quadringentis trigintatribus annis. Uicit Heber. ccclvij. an. Uicit Thare. ccv. an. Uicit Abraaz. clxxv. an. Uicit annis Beñ. xv. Et sic etiā ali plurimi quos longā esset cōmemorare. Nō tū pp̄terea hi qui tāndiu viterunt mortē evadere potuerunt.

De vita homī sim statū nature repasrate.

Laplīm. iii.

Ertio cōsiderem⁹ homīs vitas sim statutū nature reparate. In quo. s. post aduentū xp̄i & eius mortē ac ascensionē in celū breui⁹ q̄ prius homēs vitā finiūt. Si enī pp̄ter p̄ctū mōis est subsecuta & introducta: cur nō post satisfactionē que facta est xp̄i passione totali est remota. Et sic dicim⁹ ex doctrina Alex. in. in. & dñi Bon. dist. xii. ar. 1. q. iii. Q̄ ips⁹ incarnat⁹ est vt homīs iubueniret & pro eis satisfaceret. Hō aut̄ peccando incurrit aliq̄ dāna p̄ncipalia: vt p̄uationē diuine visionis & destinationē in limbo. Aliq̄ vō incurrit ex cōsequēti: vt famē: stimū: labore: mortē: & hūz iūsimodi. Debutit itaq̄ ips⁹ ita. p̄ hoīe satisfacere vt meli⁹ ipse hō cōseq̄ posset beatitudinē eternas. Hoc aut̄ fit remanētib⁹ penalitatib⁹: q̄ homīs pp̄ter haspel p̄ctū homīs lapsi offitent vel cōpatiunt tr̄po passo: vel de regno celoꝝ curant. Ut enī inq̄ Aug. sup p̄s. Ecce turbat mādus & omāt. Quid si tranquilius esset & formosus. Quō ei hereres q̄ sic amplecteria fedū. Flores cīs quō colligeres: si sic a spinis non reuocas manū. Et in lib. de vobis dñi idem ait: Ideo de felicitatib⁹ huīsc̄lī amaritū diuē nūscer: vt alia q̄rat felic̄ras cui⁹ dulcedo non est fallax. Et l̄ ips⁹ vt rat̄ta est ab his penalitatib⁹ non liberauit nos vt iūnc: ips⁹ tū fiet mērito vt in generali resurrectione: put dicerur in sequētib⁹: beati sua corpora reassumant ī passibilia: immortalia & glōiosa:

68

De immortalitate anime.

en quibus eternaliter letabitur in gloria celesti: in qua ipsi benedictus vivit et regnat in secula seculorum. Amen.
Quoniam esse immortales sua nobilitate exemplis et testificatioe probat. Ser. iii.

Unus autem in perpetuum vivet. Dei viventis ubi sunt. iterum ubi. s. Predicant eodem publice amatores mundi: nihil post mortem homini superesse animam simul aiunt cum corpore interire: ideoque nullum agendum bonum esse pro futura vita consequenda. Cui error danaeissimo in hoc sermone quantum poterimus resistere. Dicendum autem ase immortalitate: quia a corpore exuta non moritur: non corrupta nec ut isti aiunt definita esse: quoniam beati sunt illi quos dominus inuenient vigilantes: et rite illis quod negligunt priam peccatorum suorum. Ad intelligentiam vero qualiter anima rationalis sit immortalis utemur tribus modis.

Primus modus erit ipsius ase nobilis conditio.

Secundus modus erit multorum testificatio.

Tertius modus erit et exemplum consarcio. Quia tanta est nobilis anime conditionis omni corporum superiorum et inferiorum dignitatem excedit. Laplm. i.

Rimmodi modus ad ostendendum anime immortalitatem: de nobilis conditione que utique talis est quia ipsa rationalis excedit dignitatem quoniamque corporum: siue inferiorum siue superiorum. Quia autem omni corpe nobilior sit anima rationalis probat triplex.

Primo auctoritate.

Secundo ratione.

Tertio exemplo.

Primo probat auctoritate. Nam inquit Aristoteles de anima. Huius autem aliqd melius esse et antiquius. I. nobilis impossibile est. Impossibilis autem adhuc intellectus. scilicet aliqd nobilis. Rationabilius enim esse hunc et nobilissimum et diuinum est in natura.

Iudee in libro de anima in principio docet qualiter scia de anima quantum ad beatitudinem honorabilitatem est preponenda alijs scientiis naturalibus: quia sunt de numero et natura honorabilis proprietas beatitudinis subiectus quod est anima intellectus qui est nobilior et corpore. Ad idem dicit Augustinus in libro de libero arbitrio. ubi ait: Ois anima et corpore est nobilior seu melior. Et in libro de liberto. questione. Ois anima melior est eminente corpore. Melius est enim quod vivificat quam quod vivificatur. Corpore autem ab anima vivificante non anima a corpore nemo ambigit. Et idem in libro de duabus animabus. Animula lucis ista quae homines venerantur melior est quam illa intelligibilis mente: hec sensu corporis immobilitas. Et in libro viii. de animalibus. c. xiii. dicit: Ois corporis preferunt animam. Et in libro viii. soliloquio. Quicquid enim in celo ambitus continet: inferus haec anima est. Et idem in libro vi. de quantitate aie. Quicquid modus fateatur animam humanam non esse quam deus est: sic presumendum est nihil inter omnia que dicuntur ipse deo esse propinquum. Et Chrysostomus. In libro de lapis mundi. Quanto celum terra pulchritudo: rato aie pulchritudo oem formam pulcherrimi corporis sugat. Ad idem est in libro iii. c. Luz frater de erat et quia ordinis dicit: Aie preciosiores sunt enim res beatitudinis corporalibus. Iudee libro xii. q. f. c. Precipit. c. xiii. q. iii. c. Si habes. Et de penitentia. c. vii. Isternatas. Et c. de sacrosanctis ecclesiis. Sacra. Secundo probat ratione quod triplex potest esse.

Prima ratio creationis.

Secunda ratio ordinacionis.

Tertia ratio assimilationis.

Prima ratio de creationis. Quia nobilior est quam ipsa corpora creata: et in esse producta si attendamus adhuc triplex.

Prima secunda de quo sit creata.

Secunda secunda de quo sit creata.

Tertia qualiter sit creata.

Primo quod est anima rationalis creata est a deo opifice summo. Unde in libro super illud psalmi xxxviii. Qui finxit et signillatum corda eius dicit: Creavit de te anima singulariter per te. Adhuc tamen quod probat quod anima est platonice.